
REGISTRO GENERALE N. 1271 del 22/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 22/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 346 del 14/12/2022 
PROPOSTA N. 1527 del 13/12/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per intervento straordinario di bonifica e relativa disinfestazione e 

disinfezione di alcuni ambienti del Palazzo Comunale interessati da guano di piccione. 
 
VISTO 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 31.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione 

dell'esercizio finanziario 2022/2024;  

− il Decreto Sindacale prot. n. 8 del 01.07.2022, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 

18.08.2000, n. 267, la sottoscritta Arch. Carriero Antonella è stata individuata quale Responsabile 

del Settore 4° Lavori Pubblici;  

− il D. Lgs n.267/00, come integrato e modificato dal D. Lgs. n.126/2014, ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2);  

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

PREMESSO che presso la sede municipale sita in Piazza XX Settembre alcuni ambienti sono infestati dal 

guano dei colombi come lamentato da alcuni dipendenti comunali; 

 

DATO ATTO che occorre effettuare un intervento straordinario di bonifica e relativa disinfestazione e 

disinfezione allo scopo di evitare problemi di origine igienico–sanitario che possono derivare dalla presenza 

di guano di piccione; 

 

ATTESO che si ritiene provvedere con estrema sollecitudine al fine di scongiurare fenomeni pregiudizievoli 

per il decoro urbano e dal punto di vista igienico-sanitario; 

 

CONSIDERATO CHE  

− ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti possono procedere 

mediante affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 40.000 € senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

− l’art.1 co.450 della L.n296/2006 e ss.mm.ii. dispone che le amministrazioni centrali e periferiche non 

sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e 

servizi inferiori a 5.000 €;  

− a seguito di segnalazione inoltrata da alcuni dipendenti comunali (prot. 20901 del 23/11/2022), al 

fine di eseguire il precitato intervento di bonifica e disinfestazione, questo Ufficio ha contattato per 

le vie brevi la Ditta CHEMIPUL ITALIANA s.r.l. con sede legale in Talsano Corso Vittorio 

Emanuele n. 272 - regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Taranto – specializzata nel settore, la 

quale si è resa disponibile ad intervenire con prontezza; 

− per questo Ente la Ditta suddetta ha già svolto in passato un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione per la stazione appaltante, rispettando i tempi stabiliti e offrendo un prezzo adeguato 

ed economicamente più vantaggioso rispetto alla media dei prezzi del mercato di riferimento, 

offerta/preventivo per l’espletamento della fornitura del prodotto in oggetto;  

 

Visto il preventivo presentato al prot. Comune n.22083 del 12.12.2022 dalla precitata ditta a seguito di 

sopralluogo effettuato presso gli ambienti del Palazzo Comunale, e ritenuta congrua la spesa preventivata di 

€ 4.000,00 inclusa iva al 22%; 

 

RITENUTO necessario, affidare l’esecuzione dell’intervento di bonifica e disinfestazione della sala 

consiliare alla Ditta CHEMIPUL ITALIANA s.r.l.  con sede a Talsano Corso Vittorio Emanuele n. 272 e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 22/12/2022 

contestualmente impegnare la somma di € 4.000,00, di cui compresa IVA al 22% come per legge, per far 

fronte ai costi rinvenienti dall’espletamento del servizio di cui in essere sul cap. 1884.3 del bilancio 2022;  

 

RILEVATO che l’intervento trova copertura finanziaria all’interno del cap. PEG 1884.3 del bilancio 2022;  

 

DATO ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che la scelta del contraente viene 

effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui all’art. 1, del comma 2 della Legge n.120/20 di 

conversione al Decreto-legge n.76/2020 e ss.mm. e ii., in tema di affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ULTERIORMENTE ATTO CHE:  

− in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento 

dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore riceverà il 

corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo modalità e 

termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  

− la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del 

D. Lgs. n. 241/1997;  

− il C.I.G. relativo alla procedura è il seguente Z773908D11;  

− il R.U.P. è l’Arch. Carriero Antonella;  

 

VISTO Il DURC On Line INPS_ 33023177 Data richiesta 07/10/2022 Scadenza validità 04/02/2023 nel 

quale si legge che la ditta risulta regolare ai fini contributivi; 

 

VISTE le Linee Guida n.4 di attuazione del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/ 2016 ss.mm.ii. come derogato dalla L. 120/2020 che, 

consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000,00 EURO;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;  

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

 

1. di dare atto che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che la scelta del 

contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui all’art. 1, del comma 2 

della Legge n.120/20 di conversione al Decreto-legge n.76/2020 e ss.mm. e ii., in tema di 

affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture;  

2. di affidare il servizio di bonifica e presso la sala consiliare alla Ditta CHEMIPUL ITALIANA s.r.l.  

con sede a Talsano Corso Vittorio Emanuele n. 272 per le motivazioni riportate in premessa;  

3. di dare atto che il C.I.G. relativo alla procedura è il seguente Z773908D11; 

4. di assumere impegno di spesa di € 4.000,00, compresa IVA al 22% come per legge, in favore della 

Ditta CHEMIPUL ITALIANA s.r.l. con sede a Talsano Corso Vittorio Emanuele n. 272, per far 

fronte ai costi rinvenienti dall’espletamento del servizio in essere nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e 

successive modificazioni e che l’esigibilità della medesima è da imputare al 31.12.2022 (esercizio in 

cui l’obbligazione viene a scadenza); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 22/12/2022 

5. di imputare la complessiva spesa di € 4.000,00, compreso IVA al 22% sul cap. PEG 1884.3 del 

bilancio 2022; 

6. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in Legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

7. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;  

9. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1527 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 14/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1527 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1884.3 786 1 01 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

4.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1782 
 

Il 22/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1271 del 22/12/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa per intervento straordinario di bonifica e relativa disinfestazione e disinfezione di 
alcuni ambienti del Palazzo Comunale interessati da guano di piccione. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 22/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 22/12/2022 

 
collegate. 


